.....
O no sabéis que todos los que estamos
bautizados en el Cristo Jesús, somos
bautizados en su muerte?
Porque somos sepultados juntamente
con él a muerte por el Bautismo, para
que como el Cristo resucitó de los
muertos para gloria del Padre, así
también nosotros andamos en novedad
de vida.

An ignoratis, quod quicumque baptizati
sumus in Christo Iesu, in morte eius
baptizati sumus ?.

Sepulti igitur sumus una cum illo per
baptisma, in morte, ut quemadmodum
excitatus est Christus ex mortuis per
gloriam patris, ita et nos in novitate vitae
ambulemus.

Nam si insititii facti sumus illi, per
similitudinem mortis eius, nimirum et
resurrectionis erimus,

illud scientes, quod vetus ille noster homo
cum illo crucifixus est, ut aboleretur
corpus peccati, ut post hac non
serviamus peccato.

.....
Porque si fuimos plantados juntamente
con él ala semejanza de su muerte,
también lo seremos juntamente a la se su
resurrección:
Cierto es que nuestro viejo hombre
juntamente fue crucificado con él, para
que el cuerpo del pecado sea deshecho,
que más no sirvamos a pecado.

7 Qui enim mortuus
Porque el ya muerto es justificado cuanto
al pecado.

8 Si autem mortui sumus
Estando pues muertos con Cristo,
creemos que viviremos juntamente con
el, 9 sabiendo que resucitado Cristo de
entre los muertos ya no muere, ya la
muerte no le enseñorea.

10 Quod enim mortuus est
Porque muriendo, murió al pecado por
una vez, y viviendo vive a Dios.

11 Ita vos existimate,
Así también vosotros estimaos muertos
al pecado, y vivos a Dios por Jesucristo
nuestro Señor.

Etenim qui mortuus est, iustificatus est a
peccato.

Quod si mortui sumus cum Christo,
creddimus, quod et vivemus cum illo.
Scientes , quod Christus excitatus a
mortuis, non amplius moritur, mors illi non
amplius dominat.

Nam quod mortuus fuit peccato, mortuus
fuit semel, quod autem vivit, vivit deo.

Ita et vos existimate vos ipsos, mortuos
quidem esse peccato, viventes autem deo,
in Christo Iesu domino nostro.

.....
Porque el que es muerto, justificado es
del pecado.
Y si morimos con Cristo, creemos que
también viviremos con Él;
Cierto es que el Cristo habiendo
resucitado de los muertos, ya no muere:
la muerte no se enseñoreará más de él.

.....
Porque, que es muerto, al pecado murió
una vez: y que vive, a Dios vive.
Así también vosotros, pensad que
vosotros de cierto sois muertos al
pecado; más que vivís a Dios en el Cristo
Jesús Señor nuestro

12 Non ergo regnet peccatum
Por tanto no reine el pecado en vuestro
cuerpo mortal, de manera que le
obedezcáis en sus apetitos.13 Ni
apliquéis vuestros miembros por armas
de injusticia al pecado: pero aplicaos a
Dios como vivos después de muertos, y
aplicad vuestros por armas de justicia a
Dios.